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ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Παρεμβάσεις στο νομοθετικό Πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, στον Κώδικα

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών και στον Κώδικα

Συμβολαιογράψων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης)>

Άρθρο Ι

Δαπάνες εισαγωγικής εκπαίδευσης προσωπικού Δικαστικής Αστυνομίας

1. Οι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν για την εκπαίδευση του προσωπικού του αστυνομικού τομέα

της Δικαστικής Αστυνομίας του άρθρου 33 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), που έλαβε χώρα από τις

29.42024 έως τις 178.2024 στη Σχολή Αστυψυλάκων Κομοτηνής, θεωρούνται νόμιμες και δύναται

να εκκαθαριστούν και να πληρωθούν σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού του

Υπουργείου Δικαιοσύνης τρέχοντος οικονομικού έτους, μετά από την έκδοση των σχετικών

αποψάσεων ανάληψης υποχρέωσης.

2. Πιστώσεις που βάρυναν ή θα βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Προστασίας

του Πολίτη, για την υλοποίηση δαπανών που πραγματοποιήθηκαν ή θα πραγματοποιηθούν και

αψορούν στην εκπαίδευση της παρ. 1, καλύπτονται από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου

Δικαιοσύνης, με ισόποση μεταψορά πιοτώσεων προς το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, στους

αντίστοιχους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων και Ειδικούς Φορείς που Θα υποδειχθούν, κατά

αναλογική εψαρμογή της περ. γ) της παρ. 5 του άρθρου 71 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), περί

ανακατανομής πιοτώοεων του Κρατικού προϋπολογισμού.

3. Στους εκπαιδευόμενους του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας της Παρ. Ι

καταβάλλεται εψάπαξ επίδομα οίτισης ύψους εκατόν ογδόντα (180) ευρώ από το Υπουργείο

Δικαιοσύνης.

Άρθρο 2

Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου Τροποποίηση Περ. α’

υποπαρ. 2 Παρ. Α άρθρου 20 ν. 4354/2015

Στην περ. α’ της υποπαρ. 2 της παρ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α 176), περί αποζημίωσης

για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και αποζημίωσης για εργασία προς

συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο δεύτερο

εδάψιο, η λέξη και ο αριθμός «διακόσιες (200))) αντικαθίστανται από τη λέξη και τον αριθμό

«διακόσιες είκοσι (220)», β) προστίθεται τέταρτο εδάψιο, και η περ. α’ της παρ. 2 διαμορψώνεται ως

εξής:

«α. Απογευματινή υτιερωριακή εργασία

Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο.

Για τα πληρώματα ασθενοψόρων του ΕΚΑΒ. οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι διακόσιες είκοσι (220)

ανά υπάλληλο. Για το προσωπικό των οργάνων ελέγχου της Διυπηρεοιακής Μονάδας Ελέγχου

Αγοράς (ΔΙΜ.Ε.Α.) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η οποία λειτουργεί, βάσεινόμου, οε

εικοσιτετράωρη βάση, σι ως άνω ώρες ορίζονται, ειδικά για τα έτη 2022 και 2023, μέχρι εκατόν

ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο. Από 1.1.2025, για τους δικαστικούς υπαλλήλους, που εμπίπτουν

στο άρθρο 2 του Κώδικα δικαστικών υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α’ 68), οι ως άνω ώρες ορίζονται

μέχρι διακόοιες (200) ανά υπάλληλο.)).
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Άρθρο 3

Απαγόρευση συμμετοχής σε εταιρεία με έδρα στην αλλοδαπή για πολιτικά πρόσωπα,

απαγορεύσεις συμμετοχής σε εταιρείες με έδρα μη συνεργάσιμα ψορολογικά Κράτη και Κράτη με

προνομιακό ψορολογικό καθεστώς — Τροποποίηση παρ. 1, 2, 3 και 4 άρθρου 8 ν. 3213/2003

Στο άρθρο 8 του ν. 3213/2003 (Α’ 309), περί απαγόρευσης συμμετοχής σε εταιρεία με έδρα στην

αλλοδαπή για πολιτικά πρόσωπα και απαγορεύσεων συμμετοχής σε εταιρείες με έδρα μη

συνεργάσιμα ορολογικά κράτη και Κράτη με προνομιακό ψορολογικό καθεστώς, επέρχονται οι

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, διαγράψονται οι λέξεις «είτε αυτοπροσώπως, είτε με

παρένθετα πρόσωπα», β) στην παρ. 2, βα) οι λέξεις «των περιπτώσεων 8’ και ι’ της παραγράψου Ι

του άρθρου Ι του παρόντος νόμου ως και στα Πρόσωπα που αναψέρονται στην παράγραψο Ι του

παρόντος άρθρου» αντικαθίστανται από τις λέξεις (<της περ. γ) του άρθρου ό και της περ. α) του

άρθρου 7 του ν, 5026/2023 (Α’ 45)» και ββ) προστίθεται δεύτερο εδάψιο, γ) στην παρ. 3, στο πρώτο

εδάψιο, διαγράψονται οι λέξεις ιιή διά παρένθετου προσώπου», δ) στην παρ. 4, στο εισαγωγικό

εδάψιο και στην περ. γ), σι λέξεις «στις παραγράψσυς Ι και 2» αντικαθίστανται από τις λέξεις «στην

παρ. 2» και οι Παρ. 1, 2, 3 και 4, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμορψώνονται ως εξής:

«1. Στον Πρωθυπουργό, στους Αρχηγούς των πολιτικών κομμάτων που εκπροσωπούνται στο Εθνικό

ή το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, καθώς και όσων λαμβάνουν κρατική χρηματοδότηση, στους

Υπουργούς, στους αναπληρωτές υπουργούς και τους Υψυπουργούς, στους βουλευτές και τους

ευρωβουλευτές και όσους διαχειρίζονται τα οικονομικά των πολιτικών κομμάτων ως ανωτέρω στους

Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς της Βουλής και της Γενικής Κυβέρνησης, στους ττεριψερειάρχες και

στους Δημάρχους απαγορεύεται η συμμετοχή στη διοίκηση ή στο κεψάλαιο εταιρειών, που έχουν

έδρα πραγματική ή καταστατική στην αλλοδαπή.

2. Στους Συντονιστές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, στους δικαστικούς και εισαγγελικούς

λειτουργούς, στους Προέδρους, Διοικητές, Υποδιοικητές και Γενικούς Διευθυντές πιστωτικών

ιδρυμάτων, που ελέγχονται από το κράτος, καθώς επίσης στα πρόσωπα της περ. γ) του άρθρου 6 και

της Περ. α) του άρθρου 7 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) απαγορεύεται να συμμετέχουν είτε οι ίδιοι, είτε

με παρένθετα Πρόσωπα, στο κεψάλαιο ή στη διοίκηση εταιρειών, που έχουν πραγματική ή
καταοτατική έδρα σε κράτος μη συνεργάσιμο στον ψορολογικό τομέα ή σε κράτος, που έχει

προνομιακό ψορολογικό καθεστώς κατά την έννοια του άρθρου 65 του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), και των υπουργικών αποψάοεων, που έχουν εκδοθεί βάσει των

ως άνω διατάξεων και ισχύουν κάθε ψορά. Η απαγόρευση του προηγούμενου εδαψίου ισχύει καιγια

τα πρόσωπα που συνδέονται με τους υπόχρεους της Παρ. Ι με μια από τις σχέσεις της παρ. 4 του

παρόντος.

3. Η κατά παράβαση της παρ. 1 άμεση συμμετοχή σε εταιρεία, που έχει έδρα στην αλλοδαπή

τιμωρείται με ψυλάκιση τουλάχιοτον δύο (2) ετών και με χρηματική ποινή από δέκα χιλιάδες (10.000)

ευρώ έως πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ. Η κατά παράβαση της παρ. 2 άμεση ή δια

παρένθετου προσώπου συμμετοχή οε εταιρεία, που έχει έδρα σε: α) κράτος μη συνεργάσιμσ στον

ψορολογικό Τομέα κατά Την έννοια υπουργικής απόψασης, που εκδίδεται ούμψωνα με τις παρ. Ι έως

5 του άρθρου 65 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, ή β) κράτος, που έχει τιρσνσμιακό

ψορολογικό καθεστώς, κατά την έννοια υπουργικής απόψασης, που εκδίδεται σύμψιονα με τις παρ.

1, 6 και 7 του άρθρου 65 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, τιμωρείται με την ίδια ποινή.



4. Για τις ανάγκες του παρόντος άρθρου τιαρένθετα πρόσωπα των ατόμων, που αναψέρονται στην

παρ. 2 του παρόντος, είναι:

α) σι σύζυγοι και οι εν διαστάσει σύζυγοΙ τους και τα πρόσωπα, με τα οποία έχουν συνάψει σύ μψωνο

συμβίωσης,

β) σι πρώτου βαθμού συγγενείς τους,

γ) το ψυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο ενεργεί, για οποιαδήποτε αιτία, για λογαριασμό ή καθ’

υπόδειξη ή κατ’ εντολή άλλου προσώπου, που κατέχει μία εκ των ιδιοτήτων που αναψέρονται στην

παρ. 2 του παρόντος.».



Αθήνα, 13 Μαίου 2025
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Ι Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητιομού και Υπουργείου [Ιολιτιομού.
2 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου ΕΘνικής Άμυνας.

Τομέας νομσΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου ΕΘνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοάλισης και

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Τομέας νσμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευοης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνηοης.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μετοψορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ - ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Παρεμβάσεις στο νομοθετικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, στον

Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών και στον Κώδικα

Συμβολαιογράψων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Επισπεύδον Υπουργείο / Στοιχεία επικοινωνίας:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ / Ειδική Νομική Υπηρεσία / Δ: Λεωψ. Μεσογείων 96, Τ.Κ

11527, Αθήνα - Τ: 210 7709 660 - Ε:

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους τομείς νομσΟέτησης

στου ς οποίους αφορούν σι όασικές διατάξεις της αξισλοούμενηςρύΟμισης:

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠ ΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτοτητα» της αξιολογουμενης ρυθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Η αξιολογσύμενη ρύθμιση αντιμετωπίζει το ζήτημα της τακτοπσίησης των

δη μοσιονομικών και λογιστικών εκκρεμοτήτων που προέκυψαν από την εισαγωγική

εκπαίδευση του προσωπικού του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας, η

οποία πραγματοποιήθηκε το διάστημα από τις 29 Απριλίου 2024 έως τις 17

Αυγούστου 2024 στη Σχολή Αστυψυλάκων Κομοτηνής.

Άρθρο 2: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζει το ζήτημα της ετιικαιροποίησης

και διαψοροποίησης του ανώτατου ορίου των αποζημιούμενων ωρών

απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης, με στόχο την ανταπόκριση σε ειδικές

υπηρεσιακές ανάγκες και τη θεσμική εξομοίωση συγκεκριμένων κατηγοριών

υπαλλήλων.

Άρθρο 3: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζειτην ανάγκη εξορθολογισμού των

απαγορεύσεων συμμετοχής σε αλλοδαπές εταιρίες των προσώπων του άρθρου 8

του ν. 32 13/2003 (Α’ 309).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η μη πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων για την εκπαίδευση των στελεχών

της Δικαστικής Αστυνομίας, καθιστά αδύνατη την εκκαθάριση και πληρωμή των ήδη

πραγματοποιηθεισών δαπανών εκπαίδευσης, καθώς και τη νόμιμη καταβολή του

επιδόματος σίτισης στους εκτιαιδευόμενους. Η απουσία σχετικού Πλαισίου Θα

οδηγούσε σε αδυναμία πληρωμής των εμπλεκόμενων ψορέων.

Άρθρο 2: Η ρύθμιση επιχειρεί να αντιμετωπίσει την ανεπαρκή κάλυψη των

αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν εκτός του υποχρεωτικού

ωραρίου, προβλέποντας ειδικά ανώτατα όρια απογευματινής υιτερωριακής

απασχόλησης για κατηγορίες εργαζομένων όπως τα πληρώματα του Εθνικού

Κέντρου Άμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ.) και τους δικαστικούς υπαλλήλους.

Διαψορετικά, οι υπηρεσίες αυτές Θα αδυνατούσαν να λειτουργήσουν εύρυθμα και

αποτελεσματικά, ενώ παράλληλα Θα παρέμενε μια άνιση και άδικη μεταχείριση

των υπαλλήλων που ετιιψορτίζονται με βαρύ και απαιτητικό έργο.

ΆρΘρο 3: Η απαγόρευση συμμετοχής σε αλλοδαπές εταιρείες χρήζει

εξορθολογισμού για την επίτευξη της αναγκαίας δίκαιης ισορροπίας ως προς τους

ό



θεμιτούς περιορισμούς στην Οικονομική δραστηριότητα των συζύγων, συγγενών

και άλλων προσώπων που συνδέονται στενά με πολιτικά πρόσωπα.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Η ρύθμιση αψορά στο προσωπικό και στους εκπαιδευόμενους της

Δικαστικής Αστυνομίας που εκτιαιδεύθηκαν στη Σχολή λοτυψυλάκων Κομοτηνής

από τις 29.4.2024 έως τις 17.8.2024.

Άρθρο 2: Η ρύθμιση αψορά στους δικαστικούς υπαλλήλους που εμπίπτουν στο

άρθρο 2 του ν. 4798/2021 (Α’ 68) και οτα πληρώματα ασθενοψόρων του ΕΚΑΒ.

Άρθρο 3: Στα πρόσωπα που λόγω των ιδιοτήτων τους απαγορεύεται η συμμετοχή

τους σε αλλοδαπή εταιρεία.

Η αναγκαιοτητα της αξιολογουμενης ρυθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ 18 Οχι Π

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 2: άρθρο 20 ν. 4354/2015 (Α’ 176) και άρθρο 2 του ν.4798/2021 (Α’ 68) και

Άρθρο 3: άρθρο 8 ν. 3213/2003 (Α’ 309).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωτιιστεί στο πλαίσιο της υψιοτάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες
διατάγματος, ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
υπουργικής απόψαοης

προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή
ή άλλης κανονιστικής

άλλης κανονιοτικής πράξης.πράξης;
Η) με αλλαγή διοικητικής

πρακτικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες
συμπεριλαμβανομένη ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
ς της δυνατότητας

διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της
νέας ερμηνευτικής

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσεγγισης της
προσέγγισης της

υψιστάμενης νομοθεσίας.υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση
Οι οτόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη

περισσότερων
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση

ανθρώπινων και
περισσοτερων ανθρώτιινων και υλικών πόρων.

υλικών_πόρων;

Συναψείς πρακτικές



‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ 1 ΟΧΙ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ί) σεόργανατης Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
Οργανισμούς:
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Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
ειτιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

π α π ΕΕ·· ι ι

__

ΓΤ]Ι

____ __

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Επίλυση του δημοσιονομικού κενού που προέκυψε

λόγω της μη πρόβλεψης σχετικών τιιστώοεων για την

εκπαίδευση των στελεχών της Δικαστικής Αστυνομίας

1) βραχυπρόθεσμοι: Άρθρο 2: Αναγνώριση και αποζημίωση της πρόσθετης

απογευματινής Εργασίας των δικαστικών υπαλλήλων που

εργάζονται πέραν του υποχρεωτικού τους ωραρίου,

ενισχύοντας τη θεσμική κατοχύρωση της υπερωριακής τους

__________________

απασχόλησης.

Άρθρο 3: Εξορθολογισμός της δυνατότητας συμμετοχής σε

ΙΙ) μακροπρόθεομοι: εταιρείες ως προς συγγενείς και άλλα Πρόσωπα που

συνδέονται με πολιτικά πρόσωπα.



Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η τακτοποίηση των
δημοσιονομικών και λογιστικών διαδικασιών που αψορούν στις δαπάνες
εισαγωγικής εκπαίδευσης του προσωπικού του αστυνομικού Τομέα της
Δικαστικής Αστυνομίας, σύμψωνα με το άρθρο 33 του ν. 4963/2022 (Α’
149), συμπεριλαμβανομένης καιτης ειδικότερης δαπάνης, ύψους εκατόν
ογδόντα (180) ευρώ για κάθε ενδιαψερόμενο, η οποία αψορά στη σίτιση
του εκπαιδευόμενου προσωπικού του αστυνομικού τομέα της
Δικαστικής Αστυνομίας που εισήχθη στη Σχολή Αστυψυλάκων Κομοτηνής
τον Απρίλιο του 2024.
Κατά το διάστημα από τις 29 Απριλίου 2024 έως τις 17 Αυγούστου 2024,
πραγματοποιήθηκε η ιτροβλεπόμενη εκπαίδευση των ειτιτυχόντων στη
Σχολή Αστυψυλάκων Κομοτηνής, με την αξιοποίηση υποδομών και τη
συνδρομή υπηρεσιών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. Η
αξιολογούμενη ρύθμιση αποσκοπεί αψενός στη νομιμοποίηση των
σχετικών δαπανών που πραγματοποιήθηκαν κατά το ως άνω διάστημα,
και αψετέρου στην τακτοποίηση της δημοσιονομικής επιβάρυνσης, μέσω
μεταψοράς των σχετικών πιστώσεων από το Υπουργείο Δικαιοσύνης
προς το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, κατά τις προβλέψεις του
άρθρου 71 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) περί ανακατανομής πιστώσεων του

_____

κρατικού προϋπολογισμού.
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ειτέρχεταιτροιτοποίηση στο υψιστάμενο
καθεστώς αποζημίωσης για απογευματινή υπερωριακή εργασία του
προσωπικού που υπάγεται στο πεδίο εψαρμογής της περ. α’ της υποπαρ.
2 της παρ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015. Ειδικότερα, αυξάνεται το
ανώτατο όριο ωρών υπερωριακής απασχόλησης για τα πληρώματα
ασθενοψόρων του ΕΚΑΒ. από διακόσιες (200) σε διακόσιες είκοσι (220)
ώρες ανά υπάλληλο, με στόχο την αποτελεσματικότερη κάλυψη των
αυξημένων επιχειρησιακών τους αναγκών καιτη βελτίωση της ταχύτητας
αντιμετώπισης έκτακτων περιστατικών του ΕΚΑΒ. Επιπλέον,
προστίθεται νέο εδάψιο με ειδική πρόβλεψη για τους δικαστικούς

2
υπαλλήλους, ήτοι το προσωπικό που εμπίπτει στο άρθρο 2 του Κώδικα
δικαστικών υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α’ 68), για τους οποίους
καθορίζεται ανώτατο όριο απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης
διακοσίων (200) ωρών από Ιης Ιανουαρίου 2025, προκειμένου να
καλυψθούν ουσιαστικές και διαρκείς υπηρεσιακές ανάγκες των
δικαστηρίων, που προκύπτουν και λόγω της ενοποίησης του πρώτου
βαθμού δικαιοδοσίας της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης (ν.
5 108/2024, Α’ 65).
Η ένταξη των δικαστικών υπαλλήλων στο ειδικό αυτό πλαίσιο
υπερωριακής αποζημίωσης είναι αναγκαία, καθώς ανταποκρίνεται στην
αυξανόμενη ανάγκη ενίσχυσης της λειτουργικότητας και της
αποδστικότητας των δικαστικών υπηρεσιών, σι οποίες συχνά απαιτούν
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υπέρβαση του τυττικού ωραρίου για την έγκαιρη διεκπεραίωση κρίσιμων

_________

διοικητικών και διαδικαστικών καθηκόντων.
Με την προτεινόμενη ρύθμιση διατηρείται η οριζόντια απαγόρευση της
συμμετοχής των προσώπων της Παρ. Ι του άρθρου 8 του ν. 3213/2003
(Α’ 309) (Πρωθυπουργός, αρχηγοί των πολιτικών Κομμάτων που
εκπροσωπούνται στο Εθνικό ή το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο καθώς και
όσων λαμβάνουν κρατική χρηματοδότηση, Υπουργοί, αναπληρωτές
υπουργοί, Υψυπουργοί, βουλευτές και ευρωβουλευτές, όσοι
διαχειρίζονται τα οικονομικά των ανωτέρω πολιτικών κομμάτων, Γενικοί
και Ειδικοί Γραμματείς της Βουλής και της Γενικής Κυβέρνησης,
ττεριψερειάρχες και δήμαρχοι) σε εταιρείες με έδρα την αλλοδαπή. Όσον
αψορά, όμως, στους συζύγους, εν διαστάσει συζύγους, πρόσωπα με τα
οποία έχουν συνάψει σύμψωνο συμβίωσης, τους πρώτου βαθμού
συγγενείς, καθώς και κάθε άλλο ψυσικό ή νομικό πρόσωπο που Θα
μπορούσε να θεωρηθεί ότι ενεργεί, για οποιαδήποτε αιτία, για
λογαριασμό ή καθ’ υπόδειξη ή κατ’ εντολή των ανωτέρω προσώπων της
παρ. 1, ο ανωτέρω σημαντικός περιορισμός της οικονομικής ελευθερίας,
όπως κατοχυρώνεται κατά το Σύνταγμα και το ενωοιακό δίκαιο, χρήζει
εξορθολογισμού. Τούτο είναι αναγκαίο διότι τα ανωτέρω Πρόσωπα που
απλώς τυγχάνει να συνδέονται Προσωπικά με πολιτικά πρόσωπα δεν
έχουν επιλέξει τα ίδια μια τέτοια πολιτική δραστηριότητα· κρίνεται,

3 συνεπώς, αναλογικότερο να απαγορεύεται να συμμετέχουν όχι σε κάθε
εταιρεία που εδρεύει στο εξωτερικό, αλλά μόνο σε όσες εταιρείες έχουν
πραγματική ή καταστατική έδρα σε κράτος μη συνεργάσιμο στον
ψορολογικό τομέα ή σε κράτος, που έχει προνομιακό ψορολογικό
καθεστώς κατά την έννοια του άρθρου 65 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), και εκείνη των υπουργικών
αποψάσεων, που εκδίδονται βάσει των ως άνω διατάξεων και ισχύουν
κάθε ψορά, όπως άλλωστε συμβαίνει ήδη και στις κατηγορίες προσώπων
της παρ. 2 του ανωτέρω άρθρου 8 του ν. 3213/2003. Ως προς τα ανωτέρω
κράτη, βλ. σήμερα την υπό στοιχεία Α1205/19.122023 κοινή απόψαση
του Υπουργού και του Υψυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
«Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό ψορολογικό καθεστώς,
με βάση τις διατάξεις των παρ. ό και 7 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013,
για το ψορολογικό έτος 2022» (8’ 7341) καθώς και την υπό στοιχεία
Α1198/20.122024 κοινή απόψαση του Υπουργού και του Υψυπουργού
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός των μη
συνεργάσιμων κρατών για το ψορολογικό έτος 2023 δυνάμει της
εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’
167) και των κριτηρίων της παρ. 3 σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2 4 και 5

_____

αυτού>) (8’ 7298).

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

‘1 <



Μείωση δαπανών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόστος αξιολογοΰμενης ρύθμισης

Ι ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ Ι
ΚΑΙ

Ν ΗΣΙΩΤΙΚΟΤ Η ΤΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Ι

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΩ Ν ΊΣΜ ΟΣ

Αύξηση εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ ΙΚ ΕΣ

ΟΜ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ν ΗΣΙΟΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εξοικονόμηση χρόνου Χ

Μεγαλύτερη

οιτοδοτικότητα / Χ
αποτελεσματικότητα

‘Αλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ Χ Χ

ΕΜΜ ΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

‘Αλλο

Άρθρο 1: Η εψαρμογή αναμένεται να συμβάλλει στην εύρυθμη λειτουργία της Δικαστικής Αστυνομίας,
διασψαλίζοντας τη θεσμική και οικονομική κάλυψη της εισαγωγικής εκπαίδευσης του προσωπικού της, με
θετικές συνέπειες στην αποτελεσματικότητα της Δικαιοσύνης.

Άρθρο 2: Η εψαρμογή αναμένεται να συμβάλλει στην ενίσχυση της λειτουργικότητας κρίσιμων υπηρεσιών του
Δημοσίου.

Άρθρο 3: Η εξασψάλιση της δίκαιης ισορροπίας ως προς τους αναγκαίους και αναλογικούς περιορισμούς στην
επιχειρηματική δραστηριότητα ψυσικών προσώπων που συνδέονται με πολιτικά πρόσωπα.

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ Ι ΑΦΑΝ Ε ΊΛ

Α ΓΟ Ρ Λ.
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΟ Ν Ι Σ Μ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙ Ν ΩΝ ΙΚ ΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ



Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογσύμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστόθμισης
κινδύνων

‘Αλλο

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

Πρσσλήψεις /
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

κινητικότητα
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ Άλλα
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και

λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση
ΑΠΟΔΟΣΗ

Κόστος
ΤΗΣ

συμμετοχής
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νέα

ρύθμιση

Άλλο



Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:
Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι στις αξιολογούμενες ρυθμίσεις.

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

‘Αρθρο 4, 5, 22 και 25 του Συντάγματος

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

(συμτιεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Ατιόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

11

Πιλοτική

εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών Κατά

την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

‘Αλλο



Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
ΓΙ (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

____________________

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
ΕΕ.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
ΓΙ Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

________________________________

Άλλα ευρωπαϊκά ή
Γι διεθνή δικαστήρια ή

διαιτητικά όργανα

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

1



Διατάξεις αξιολοούμενης ρύΰμισης

Άρθρο 2
Αποζημίωση νια εργασία καθ’ υπέρβαση

του υποχρεωτικού ωραρίου —

Τροποποίηση περ. α’ υποπαρ. 2 παρ. Α
άρθρου 20 ν. 4354/2015

Στην περ. α’ της υιτοπαρ. 2 της παρ. Α’ του
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α 176), περί
αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαοη
του υττοχρεωτικού ωραρίου και
αποζημίωσης για εργασία προς
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάψιο, η λέξη και ο
αριθμός «διακόσιες (200)»
αντικαθίστανται από τη λέξη και τον
αριθμό «διακόσιες είκοσι (220»>, β)
προστίθεται τέταρτο εδάψιο, και η περ. α’
της παρ. 2 διαμορψώνεται ως εξής:
«α. Απογευματινή υπερωριακή εργασία
Για απογευματινή υπερωριακή εργασία
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο.
Για τα πληρώματα ασθενοψόρων του
ΕΚΑΒ. οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι
διακόσιες είκοσι (220) ανά υπάλληλο. Για
το προσωπικό των οργάνων ελέγχου της
Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς
(ΔΙ.Μ.Ε.Α.) του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, η οποία λειτουργεί, βάσει
νόμου, σε εικοσιτετράωρη βάση, οι ως άνω
ώρες ορίζονται, ειδικά για τα έτη 2022 και
2023, μέχρι εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά
υπάλληλο. Από 1.1.2025, για τους
δικαστικούς υπαλλήλους, που εμπίπτουν
στο άρθρο 2 του Κώδικα δικαστικών
υπαλλήλων (ν. 4798/202 1, Α’ 68), οι ως άνω
ώρες ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) ανά
υπάλληλο.».

«α. Απογευματινή υπερωριακή εργασία Για
απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν
είκοσι (120) ανά υπάλληλο. Για τα πληρώματα
ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ. οι ως άνω ώρες ορίζονται
μέχρι διακόσιες (200) ανά υπάλληλο.»

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Υφιστάμενες διατάξεις

Η περ. α’ υποπαρ. 2 της παρ. Α’ του άρθρου 20 ν.

4354/2015 (Α’ 176), έχει ως εξής:

Άρθρα 3 Οι παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρθρου 8 του ν. 32 13/2003

Απαγόρευση συμμετοχής σε εταιρεία με (Α’ 309) έχει ως εξής:

έδρα ατην αλλοδαπή για πολιτικά

πρόσωπα, απαγορεύσεις συμμετοχής σε «1. Στον Πρωθυπουργό, στους Αρχηγούς των

εταιρείες με έδρα μη συνεργάσιμα πολιτικών κομμάτων που εκπροσωπούνται στο

€



ψορολογικά Κράτη και Κράτη με

προνομιακό ψορολογικό καθεστώς —

Τροποιτοίηση παρ. 1, 2, 3 και 4 άρθρου 8

ν. 3213/2003

Στο άρθρο 8 του ν. 3213/2003 (Ν 309), περί

απαγόρευσης συμμετοχής σε εταιρεία με

προνομιακό ψορολογικό καθεστώς,

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) στην παρ. 1, διαγράψονται οι λέξεις «είτε

αυτοπροσώπως, είτε με παρένθετα

πρόσωπα», β) στην παρ. 2, βα) οι λέξεις

«των περιπτώσεων 8’ και ι’ της

παραγράψου Ι του άρθρου Ι του παρόντος

νόμου ως και στα Πρόσωπα που

αναψέρονται στην παράγραψο Ι του

παρόντος άρθρου» αντικαθίστανται από τις

λέξεις «της περ. γ) του άρθρου 6 και της

περ. α) του άρθρου 7 του ν. 5026/2023 (Α’

45)» και ββ) προστίθεται δεύτερο εδάψιο,

γ) στην παρ. 3, στο πρώτο εδάψιο,

διαγράψονται οι λέξεις «ή διά παρένθετου

προσώπου», δ) στην παρ. 4, στο

εισαγωγικό εδάιο και στην περ. γ), οι

λέξεις «στις παραγράψους Ι και 2»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «στην παρ.

2» και οι παρ. 1, 2, 3 και 4, μετά από

νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμοριώνονται

ως εξής:

«1. Στον Πρωθυπουργό, στους Αρχηγούς

των πολιτικών κομμάτων που

εκπροσωπούνται στο Εθνικό ή το

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, καθώς και όσων

λαμβάνουν κρατική χρηματοδότηση, στους

Υπουργούς, στους αναπληρωτές

υπουργούς και τους Υφυπουργούς, στους

βουλευτές και τους ευρωβουλευτές και

όσους διαχειρίζονται τα οικονομικά των

πολιτικών Κομμάτων ως ανωτέρω, στους

Εθνικό ήτο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, καθώς και όσων

λαμβάνουν Κρατική χρηματοδότηση, στους

Υπουργούς, στους αναπληρωτές υπουργούς καιτους

Υψυπουργούς, στους βουλευτές και τους

ευρωβουλευτές και όσους διαχειρίζονται τα

οικονομικά των πολιτικών κομμάτων ως ανωτέρω,

στους Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς της Βουλής

και της Γενικής Κυβέρνησης, στους περιψερειάρχες

και στους Δημάρχους απαγορεύεται η συμμετοχή

στη διοίκηση ή στο κεψάλαιο εταιρειών, που έχουν

έδρα πραγματική ή καταστατική στην αλλοδαπή είτε

αυτοπροσώπως, είτε με παρένθετα πρόσωπα.

2. Στους Συντονιστές των Αποκεντρωμένων

Δισικήσεων, στους δικαστικούς και εισαγγελικούς

λειτουργούς, στους Προέδρους, Διοικητές,

Υποδιοικητές και Γενικούς Διευθυντές πιστωτικών

ιδρυμάτων, που ελέγχονται από το κράτος, καθώς

επίσης στα πρόσωπα των περιπτώσεων θ’ και ι’ της

παραγράψου Ι του άρθρου Ι του παρόντος νόμου ως

καιστα πρόσωπα που αναψέρονται στην παράγραψο

Ι του παρόντος άρθρου απαγορεύεται να

συμμετέχουν είτε οι ίδιοι, είτε με παρένθετα

πρόσωπα, στο κεψάλαιο ή στη διοίκηση εταιρειών,

που έχουν πραγματική ή καταστατική έδρα σε

κράτος μη συνεργάσιμο στο, Φορολογικό τομέα ή σε

κράτος, που έχει προνομιακό Φορολογικό καθεστώς

κατά την έννοια του άρθρου 65 του Ν. 4172/2013

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, Α’167) και των

υπουργικών αποψάσεων, που έχουν εκδοθεί βάσει

των ως άνω διατάξεων και ισχύουν κάθε ψορά.

3. Η κατά παράβαση της παραγράψου Ι άμεση ή δια

παρένθετου προσώπου συμμετοχή σε εταιρεία, που

έχει έδρα στην αλλοδαπή τιμωρείται με ψυλάκιση

τουλάχιστον δύο (2) ετών και με χρηματική ποινή

από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως πεντακόσιες

χιλιάδες (500.000) ευρώ. Η κατά παράβαση της

παραγράψου 2 άμεση ή δια παρένθετου προσώπου

συμμετοχή σε εταιρεία, που έχει έδρα σε: α) κράτος

μη συνεργάσιμο στο ψορολογικό τομέα κατά την

έννοια υπουργικής απόψασης, που εκδίδεται

σύμψωνα με τις παραγράψους Ι έως 5 του άρθρου

έδρα στην

πρόσωπα και

σε εταιρείες

ψορολογικά

αλλοδαπή για πολιτικά

απαγορεύσεων συμμετοχής

με έδρα μη συνεργάσιμα

κράτη και κράτη με

1.



Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς της

Βουλής και της Γενικής Κυβέρνησης, στους

περιψερειάρχες και στους Δημάρχους

αιταγορεύεται η συμμετοχή στη διοίκηση ή
στο κεψάλαιο εταιρειών, που έχουν έδρα

πραγματική ή καταοτατική οτην αλλοδαπή.

2. Στους Συντονιοτές των Αποκεντρωμένων

Διοικήσεων, στους δικαοτικούς και

εισαγγελικούς λειτουργούς, στους

Προέδρους, Διοικητές, Υποδιοικητές και

Γενικούς Διευθυντές πιστωτικών

ιδρυμάτων, που ελέγχονται από το κράτος,

καθώς επίσης στα πρόσωπα της περ. γ) του

άρθρου ό και της περ. α) του άρθρου 7 του

ν. 5026/2023 (Α’ 45) απαγορεύεται να

συμμετέχουν είτε σι ίδιοι, είτε με

παρένθετα πρόσωπα, στο κεψάλαιο ή στη

διοίκηση εταιρειών, που έχουν πραγματική

ή καταοτατική έδρα σε Κράτος μη

συνεργάσιμο στον ψορολογικό τομέα ή σε

Κράτος, που έχει προνομιακό ψορολογικό

καθεστώς κατά την έννοια του άρθρου 65

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.

4172/2013, Α’ 167), και των υπουργικών

αποψάσεων, που έχουν εκδοθεί βάσει των

ως άνω διατάξεων και ισχύουν κάθε ψορά.

Η απαγόρευση του προηγούμενου εδαψίου

ισχύ ει και για τα πρόσωπα που συνδέονται

με τους υπόχρεους της παρ. Ι με μια από

τις σχέσεις της παρ. 4 του παρόντος.

3. Η κατά παράβαση της παρ. Ι άμεοη

συμμετοχή σε εταιρεία, που έχει έδρα στην

αλλοδαπή τιμωρείται με ψυλάκιση

τουλάχιστον δύο (2) ετών και με χρηματική

ποινή από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως

πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ. Η

κατά παράβαση της παρ. 2 άμεση ή δια

παρένθετου προσώπου συμμετοχή σε

εταιρεία, που έχει έδρα σε: α) Κράτος μη

συνεργάσιμο στον ψορολογικό τομέα κατά

την έννοια υπουργικής απόψασης, που

65 του Ν. 4172/2013, ή β) κράτος, που έχει

προνομιακό ψορολογικό καθεστώς, κατά την έννοια

υπουργικής απόψασης, που εκδίδεται σύμψωνα με

τις παραγράψους 1, 6 και 7 του άρθρου 65 του Ν.

4172/2013, τιμωρείται με την ίδια ποινή.

4. Για τις ανάγκες του παρόντος άρθρου παρένθετα

πρόσωπα των ατόμων, που αναψέρονται στις

παραγράψους Ι και 2 του παρόντος άρθρου, είναι:

α) οι σύζυγοι και σι εν διαστάσει σύζυγοί τους και τα

πρόσωπα, με τα οποία έχουν συνάψει σύμψωνο

συμβίωσης,

β) οιπρώτου βαθμού συγγενείς τους,

γ) το ψυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο ενεργεί, για

οποιαδήποτε αιτία, για λογαριασμό ή καθ’ υπόδειξη

ή κατ’ εντολή άλλου προσώπου, που κατέχει μία εκ

των ιδιοτήτων που αναψέρονται στις παραγράψους

Ι και 2 του παρόντος άρθρου.».



εκδίδεται σύμψωνα με τις τιαρ, Ι έως 5 του

άρθρου 65 του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος, ή β) κράτος, που έχει

προνομιακό ψορολογικό καθεστώς, κατά

την έννοια υπουργικής απόψασης, που

εκδίδεται σύμψωνα με τις παρ. 1, 6 και 7

του άρθρου 65 του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος, τιμωρείται με την ίδια ποινή.

4. Για τις ανάγκες του παρόντος άρθρου

παρένθετα πρόσωπα των ατόμων, που

αναψέρονται στην παρ. 2 του παρόντος,

είναι:

α) οι σύζυγοι και σι εν διαστάσει σύζυγο[

τους και τα πρόσωπα, με τα οποία έχουν

συνάψει σύμψωνο συμβίωσης,

β) σι πρώτου βαθμού συγγενείς τους,

γ) το ψυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο

ενεργεί, για οποιαδήποτε αιτία, για

λογαριασμό ή καθ’ υπόδειξη ή κατ’ εντολή

άλλου προσώπου, που κατέχει μία εκ των

ιδιοτήτων που αναψέρονται στην παρ. 2

του παρόντος.».



Αθήνα, 13 Μαίου 2025
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Αριθ. 78 / 7 /2025
ΓΕΝΚΟ ΛΟΠΣΤΗΡΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης
«Παρεμβάσεις στο νομοθετικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών
Λειτουργών, στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης
Δικαστικών Λειτουργών και στον Κώδικα Συμβολαιογράφων και λοιπές
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Α. Με την υπόψη τροπολογία. προβλέπονται τα ακόλουθα:

Ι.α. Θεωρούνται νόμιμες οι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν για την
εκπαίδευση του προσωπικού του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής
Αστυνομίας στη Σχολή Αστυφυλάκων Κομοτηνής, ΚαΤά Το οριζόμενο χρονικό
διάστημα.

Καθορίζεται η διαδικασία εκκαθάρισης και πληρωμής των ανωτέρω
δαπανών σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης
τρέχοντος οικονομικού έτους, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

β. Προβλέπεται η καταβολή εφάπαξ ε2τιδόματος σίτισης, στο
μνημονευόμενο ύψος. από το Υπουργείο Δικαιοσύνης στους εκπαιδευόμενους
του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας.

2.α. Αυξάνεται, ανά άτομο, κατά είκοσι (20) (από 200 σε 220) το ανώτατο
όριο ωρών απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά εξάμηνο, για τα
πληρώματα ασθενοφόρων του Ε.Κ.Α.Β.

β. Καθορίζονται, αναδρομικά από 1.1.2025, μέχρι διακόσιες (200), κατ’
ανώτατο όριο, ανά υπάλληλο οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασία ανά
εξάμηνο (αντί 120 ωρών, που ισχύει) για τους δικαστικούς υπαλλήλους.

3. Τροποποιείται το άρθρο Ξ του ν.3213/2003 αναφορικά με Τους
περιορισμούς υπόχρεων σε δήλωση περιουσιακής κατάστασης πολιτικών
προσώπων καθώς και των παρένθετων προσώπων αυτών όσον αφορά στη
συμμετοχή σε εταιρείες με έδρα την αλλοδαπή.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται, επί του κρατικού
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Δαπάνη από: α) την καταβολή εφάπαέ επιδόματος σίτισης, στους
εκπαιδευόμενους του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας. Το ύψος
της εν λόγιο δαπάνης εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός



εκπαιδευσμένων κ.λπ.) και εκτιμάται από το αρμόδιο Υπουργείο, κατά την
πρώτη εφαρμογή της διάταξης, στο ποσό των 76,5 χιλ. ευρώ,

β) την αύξηση, κατά είκοσι (20) (από 200 σε 220), του ανώτατου ορίου
ωρών απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά εξάμηνο, για τα πληρώματα
ασθενοφόρων του Ε.Κ.Α.Β.. Το ύψος της πρόσθετης δαπάνης, η οποία
εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (ώρες υπερωριακής απασχόλησης, αριθμός
δικαιούχων κ.λπ.), εκτιμάται από το αρμόδιο Υπουργείο, στο ποσό των 2 εκατ.
ευρώ περίπου, ετησίως και για το τρέχον έτος ανέρχεται στο ποσό των 790 χιλ.
ευρώ περίπου,

γ) τον καθορισμό, αναδρομικά από 1.1.2025, μέχρι διακόσιες (200), κατ’
ανώτατο όριο, των ωρών απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά εξάμηνο,
(αντί 120 ωρών, που ισχύει), για τους δικαστικούς υπαλλήλους. Το ύψος της
πρόσθετης δαπάνης, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (ώρες
υπερωριακής απασχόλησης, αριθμός δικαιούχων κ.λπ.), εκτιμάται από το
αρμόδιο Υπουργείο, στο ποσό των 5,8 εκατ. ευρώ περίπου, ετησίως.

2. Δαπάνη από τη νομιμοποίηση εξόφλησης των εξόδων εκπαίδευσης του
προσωπικού του αστυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας στη Σχολή
Αστυιρυλάκων Κομοτηνής, κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα. Το ύψος της
εν λόγω δαπάνης εκτιμάται. από το αρμόδιο Υπουργείο, στο ποσό των 357 χιλ.
ευρώ, περίπου.

Αθήνα, 13 Μίί·ου 2025

Π Γενική Διευθύντρια

Ιουιιλ ΑΓΜΑΟΟ1Δ
13/05/2025 18:25
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης στο σχέδιο νόμου «Παρεμβάσεις στο
νομοθετικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, στον Κώδικα Οργανισμού
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών και στον Κώδικα ΣυμβολαιογράΦων
και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας προκαλούνται, επί του κρατικού
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Δαπάνη από: α) την καταβολή εψάπαξ επιδόματος σίτιοης, οτους εκπαιδευόμενους
του αοτυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας. Το ύψος της εν λόγω δαπάνης εξαρτάται
από πραγματικά γεγονότα (αριθμός εκπαιδευομένων κ.λπ.) και εκτιμάται, κατά την πρώτη
εψαρμογή της διάταξης, στο ποσό των 76,5 χιλ. ευρώ,

β) την αύξηση, κατά είκοσι (20) (από 200 σε 220), του ανώτατου ορίου ωρών
απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά εξάμηνο, για τα πληρώματα ασθενοψόρων του
ΕΚΑΒ.. Το ύψος της πρόσθετης δαπάνης, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα
(ώρες υπερωριακής απασχόλησης, αριθμός δικαιούχων κ.λπ.), εκτιμάται στο ποσό των 2
εκατ. ευρώ περίπου, ετησίως και για το τρέχον έτος ανέρχεται στο ποσό των 790 χιλ. ευρώ
περίπου,

γ) τον καθορισμό, αναδρομικά από 1.1.2025, μέχρι διακόσιες (200), κατ’ ανώτατο όριο,
των ωρών απογευματινής υπερωριακής εργασίας ανά εξάμηνο, (αντί 120 ωρών, που ισχύει),
για τους δικαοτικούς υπαλλήλους. Το ύψος της πρόσθετης δαπάνης, η οποία εξαρτάται από
πραγματικά γεγονότα (ώρες υπερωριακής απασχόλησης, αριθμός δικαιούχων κ.λπ.),
εκτιμάται στο ποσό των 5,8 εκατ. ευρώ περίπου, ετησίως.

2. Δαπάνη από τη νομιμοποίηση εξόψλησης των εξόδων εκπαίδευσης του προσωπικού
του αστυνομικού Τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας στη Σχολή Αστυψυλάκων Κομοτηνής,
κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα. Το ύψος της εν λόγω δαπάνης εκτιμάται στο ποσό των
357 χιλ. ευρώ, περίπου.

Οι ανωτέρω δαπάνες Θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 13 Μαίου 2025
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